Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Eo, Qvi Dvxit In Matrimonium, quam polluit per adulterium. Titvlvs VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CAP. VI.

Votum simplex impedit sponsalia de futuro, non autem dirimit matrimonium sequenti: fœcœ in voto solenni.

Celestinus III.

Ritus & quidam votum castitatis emittens, juravit se quandam ducturum postea in uxorem. Vnde à fraternitate tua requisiiti arbitramur, quod cùm simplex votum apud Deum non minus obliget, quā solleñia: pro eo quod juravit temere, penitentiam agat, & votum, quod Deo fecit, studeat obseruare. Quod si postquam hujusmodi præstiterit juramentum, ad nuptias proprio motu convolasset: cùm votum simplex matrimonium impedit contrahendum, non tamen dirimat jam contratum, nihil ambiguitatis quæfio tua continere videtur.

CAP. VII.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post contractum.

Innocentius III. Libonen. & Colimbrion.

Episcopus.

Inlinuante b. I. Nobili muliere nostro est Apostolatu referatum, quod à quibusdam curialibus fuit Regi Legionem. pro ipsius copula supplicatum: quod cùm ad confangineorum ejus notitiam pervenisset, ut maritum acciperet, ei sibi oblatione regia suggererentur: ipsa vero quod tunc collet nubere protestans, consilium accipit ab eis, quod votum emitteret castitatis, quod in manibus cuiusdam defratribus sancti Ang. fecit, eo adjecto tenore, ut in domo propria cum omni substantia sua remaneret. Sanè in ejusdem ordinis habitu biennio post permanuit, licet id se invitam fecisse adferat, & coactam non tam meū Regio quā parentum: [1 & 2.] Tandem attēndit, quod invita votum emiserit, eo dimisso de parentum consilio. P. Michaeli & publice fuit matrimonialiter copulata: de quo d. quatuor fūstulit filios tempore procedente: [2 & 3.] Nos iugiter attendentes, quod in emissione voti, quod præcessit, nulla vel modica coactio adiūcet, quam patientia & perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, & quod sequens conjunctio potius iniqua fuit, & violenter extorta: mandamus, quatenus si præmissis veritas suffragatur, præfata mulierem ad male dimissum religionis habitum readiūendum, & servandum quod vovit, monere & inducere procureatis & si opus fuerit, per censorum ecclesiasticam coactere.

[1.] Post hoc eidem Regi quod fecerat indicavat, quod approbavit, ne quis ea nolente domum intraret ipsum, vel exinde aliquid exportaret. Interim vero tempore medico latente P. Curato regias literas fecum portans, & F. Ferrandi dicta mulier domum intrantes, ut ipso P. vi saltē eam duceret in uxorem, accepérunt ab ipsa quod si eam idem p. duceret ipsum manus interre. Postea vero dimisso domo & omnibus que habebat, in domo cuiusdam Iudeas p. tre, in ecclesia vero S. M. de Neige a per sex latutis soprimandas, ita quod exinde propter necessitates humanæ etiam egressi non audiret, tandem se collam videns & omnibus destitutam, &c.

[2.] Verum quia salutem anima desiderat omnibus anteferre, ac meueni quod hujusmodi conjunctio licita non existat, quid super his tenere debent, edoceri responso nostro suppliciter postulaverit.

DE EO, QVI DVXIT IN MATRIMONIUM, quam polluit per adulterium.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Si quis vivente uxore contrahat cum secunda horum ignorantiae, prima mortua, ad suis petitionem non separabitur a secunda.

a Cap. 2. ed. tit. in 2. compil. b Cap. 1. ed. tit. in 3. compil. vid. Scotum 4. sent. dist. 38. quest. 2. art. 2. & citatus in precedent. capitulo. c alias Michaeli p. filio Michaeli. d In antiqua temp. de qua, &c.

Alexander III. Abbatii sancti Albani.

Propositum a est nobis, quod vir quidam uxori habens, sibi aliam hujusmodi rei insciac copulavit: sed prima mortua nititur descendere a secunda: [1 & infra.] Licer autem in canonibus habeatur, ut nullus copulet matrimonio, quā prius polluerat adulterio, & illam maxime, cui fidem dederat uxore sua vivente, vel quæ machinata est in mortem uxoris: quia tamen præfata mulier erat infæcia, quod ille aliam haberet uxorem viventem, nec dignum est, ut prædictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet: consultationi tuæ taliter respondem. quod nisi mulier divorciari petat, ad peritonem viri non sunt aliquatenus separandi.

[1.] Afferens quid uxore vivente, eam non licet sibi copulare.]

CAP. II.

Si vivente prima uxore & non cognita, qui contraxit secunda scienter, & eam cognovit, etiam mortua prima secundam habere non potest: secus si prima etiam non legitima uxor.

Idem Abbatii fontibus.

Significavit e nobis O. Andegavensis: [1 & infra.] Mandamus, quatenus si constituerit quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponte in primam conferat, nec post præsumit juratmentum ipsam calamiter cognoverit, propter hoc non dimittes, quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, revertendi liberatus facultem. Alioquin sibi non ad secundam tentatur sub intermissione anathematis inhibens, des cilientiam ducentiamaliam uxorem.

[1.] Parochianus Eboraen, ecclesia per VV. de Raman qui ill ex hac luce subtrahit, capiens eum, tandem in vinculis ferre & carcere tenus, donec ipsum jurare coegerit, quod A. mulierem duxerit in uxorem. Cursus autem vincula & carcerem evadit, alio uxorē accepit, de quibus prouerauit. Postea vero idem O. a præfata A. coram ven. fratre n. Eboraen, Archepiscopo Apol. sed. leg. tractatus est in causam, coactus est juratamente fratre, quid ad illam quam fronte in uxorem accepit, non ascederet, donec la effet iusticio ecclesiastico terminata. Ceterum quia priusquam de causa cognovit legitimè, prænominata A. diem classif extremum, predicibus O. ad eandem, de qua filios habuit, reveri non audebat, inde est quod d. v. p. A. s.]